Протокол № 3

заседания Общественного совета при Администрации Колосовского

муниципального района Омской области

Место проведения:

Администрация Колосовского

муниципального района

Омской области                 19 марта 2024 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Дурнев Н.И. – председатель Общественного совета

Сухов Ю.А. – заместитель председателя Общественного совета

Осмаева А.Г. – член Общественного совета

Кузин П.А. – член Общественного совета

Соболев Ю.М. – член Общественного совета

Нуждина А.А. – член Общественного совета

Глотова Л.С. – член Общественного совета

Бородина Н.М. – заместитель Главы Колосовского муниципального

района Омской области

Ганусова О.С. – председатель Комитета по культуре Администрации

Колосовского муниципального района Омской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Организация муниципального управления в Колосовском

муниципальном районе в 2023 году.

2. О результатах независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями в сфере культуры Колосовского муниципального района

Омской области в 2023 году.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. СЛУШАЛИ: Бородина Н.М. – заместитель Главы Колосовского

муниципального района Омской области.

Развитие района идет по программному принципу, у нас в районе

работают и обеспечены финансами – 25 муниципальных программ. За

каждой программой закреплены заместители и структуры администрации.

Для Колосовского муниципального района 2023 год в части исполнения

бюджета стал позитивным. Доходы в консолидированный бюджет района

увеличились к уровню 2022 года на 3,6 % и составили 711 млн. 970 тыс.

рублей. Обеспечен рост собственных доходов на 29,2 % или на 27 млн.

рублей к уровню 2022 года, поступления составили 119 млн. 767 тыс. рублей.

Это связано с увеличением поступлений НДФЛ, доходов от уплаты акцизов,

налога на имущество физических лиц, земельного налога, единого

сельскохозяйственного налога, доходов от продажи материальных и

нематериальных активов.

Наибольшую долю в структуре поступлений налоговых и

неналоговых доходов составляет НДФЛ - 78,6 %, или 94,2 млн. рублей.

Увеличение поступлений налога связано с ростом заработной платы на

предприятиях и в муниципальных учреждениях района.

Доходы от использования имущества и земельных участков составили

4 млн. 29 тыс. рублей. Основными поступлениями являются доходы от

аренды объектов муниципального нежилого фонда, аренды и продажи

земельных участков - 2 млн. 923 тыс.рублей; прочие доходы от использования

имущества и прав 1 млн. 106 тыс.рублей .

Расходы консолидированного бюджета составили 709,1 млн. рублей с

ростом к 2022 году на 28,2 млн. рублей. Основная часть расходов бюджета

направлена на социально-культурную сферу в размере 453 млн. рублей или

63,9 % от общей суммы расходов. Самой емкой отраслью является

«Образование», на которую выделено 360 млн. рублей.

В 2023 году, как и в предыдущие годы, Колосовский муниципальным

район оказывал финансовую поддержку поселениям района. Дотация на

выравнивание бюджетной обеспеченности выплачена в сумме 19,4 млн.

рублей. Иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений направлено

18,04 млн рублей, в 2022 году на 2,4 млн рублей меньше. В 2023 году была

продолжена работа по оформлению в собственность земель с/х назначения.

За последние три года оформлено в собственность 9193 га (в том числе

субъектами малого предпринимательства 3081 га, сельскими поселениями

2800 га, ЛПХ 3312 га). В 2023 году оформлено 2318 га (в том числе

субъектами малого предпринимательства 805 га, сельскими поселениями

1232 га, ЛПХ 281 га).

Сельскими поселениями всего сдано в аренду 5133 га (сумма арендной

платы в год составляет порядка 1,2 млн. рублей), в том числе в 2023 году

предоставлено в аренду  1897 га (Таскатлинское 326 га,  Кутырлинское 1223

га,  Новологиновское 132 га, Талбакульское 216 га).

В рамках реализации программ поддержки начинающего фермерства

по линии Министерства сельского хозяйства Омской области в 2023 году

индивидуальный предприниматель из Строкинского  сельского поселения

получил грант в размере 3 млн. рублей на развитие картофелеводства.

Полученные 3 млн. рублей и собственные средства в размере 1,9 млн. рублей

грантополучатель направил на приобретение трактора.

Наши сельхозтоваропроизводители получили субсидии из бюджета

Омской области в размере 8,5 млн. рублей по 11 направлениям развития

сельскохозяйственного производства.

Важнейшим направлением в деятельности Администрации продолжает

оставаться работа с поступающими от жителей вопросов, сообщений и

предложений в разных сферах жизни. В Администрацию Колосовского

муниципального района в 2023 году поступило 91 обращение, в обращениях

содержалось 138 вопросов. На все обращения граждан даны ответы.

РЕШИЛИ: Организацию муниципального управления в Колосовском

муниципальном районе в 2023 году признать удовлетворительной.

СЛУШАЛИ: Ганусова О.С. – председатель Комитета по культуре

Администрации Колосовского муниципального района Омской области.

Независимая оценка качества условий оказания услуг муниципальными

бюджетными учреждениями культуры Колосовского муниципального района

Омской области проведена Автономной некоммерческой профессиональной

образовательной организацией «Многопрофильная Академия непрерывного

образования» (АНПОО «МАНО») в рамках муниципального контракта

заключенного с Комитетом по культуре Администрации Колосовского

муниципального района.

АНПОО «МАНО» в соответствии с заключенным контрактом является

организацией-оператором выполнения работ по сбору и обобщению

информации о качестве оказания услуг организациями социальной сферы.

Независимая оценка проведена в двух учреждениях культуры: МБУК

«Колосовский историко-краеведческий музей» и МБУК «Колосовская

централизованная библиотечная система».

Деятельность учреждений культуры оценивалась по пяти критериям,

утвержденным приказом Министерства культуры РФ «Об утверждении

показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий

оказания услуг организациями культуры»: - открытость и доступность

информации об организации культуры; - комфортность условий

предоставления услуг; - доступность услуг для инвалидов; -

доброжелательность, вежливость работников организации;

удовлетворенность условиями оказания услуг.

Экспертами даны рекомендации по улучшению качества работы. Отчет

АНПОО «МАНО» размещен на официальном сайте учреждений.

Утвержден план по устранению недостатков, выявленных в ходе

независимой оценки качества условий оказания услуг в учреждениях

культуры: МБУК «Колосовский историко-краеведческий музей» и МБУК

«Колосовская централизованная библиотечная система».

РЕШИЛИ: Отчет по результатам независимой оценки качества

условий оказания услуг в учреждениях культуры, проведенной Автономной

некоммерческой профессиональной образовательной организацией

«Многопрофильная Академия непрерывного образования» принять к

сведению.

Председатель                    Дурнев Н.И.

Общественный Совет при Администрации Колосовского

муниципального района Омской области

от 19.03.2024 г.             № 6

РЕШЕНИЕ

Организация муниципального управления в Колосовском

муниципальном районе в 2023 году.

В ходе открытого голосования Общественный Совет при

Администрации  Колосовского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

Организацию муниципального управления в Колосовском

муниципальном районе в 2023 году признать удовлетворительной.

Председатель  Общественного Совета

при Администрации Колосовского

муниципального района

Омской области                            Дурнев Н.И.

Общественный Совет при Администрации Колосовского

муниципального района Омской области

от 19.03.2024 г.             № 7

РЕШЕНИЕ

О результатах независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями в сфере культуры Колосовского муниципального района

Омской области в 2023 году.

В ходе открытого голосования Общественный Совет при

Администрации  Колосовского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Принять информацию Ганусовой О.С. председателя Комитета по

культуре Администрации Колосовского муниципального района к сведению.

2. Рекомендовать Комитету по культуре Администрации Колосовского

муниципального района устранить недостатки, выявленные в ходе

независимой оценки качества условий оказания услуг в учреждениях

культуры согласно утвержденного плану.

Председатель  Общественного Совета

при Администрации Колосовского

муниципального района

Омской области                                 Дурнев Н.И.